

Frequently asked questions regarding updation of qualifications for Trained Graduate Teachers (TGTs) under categories 30-38, 40-43, 46, 47, 49, 51 and 52 against CEN NO: 07/2024.

Question 1:

Why I am not being shown eligible despite meeting all the eligibility criteria for a post?

Answer 1:

- (a) Candidates are requested to wait for processing of data on website after updating subjects/opening the webpage showing eligibility as it takes some time to display the updated eligibility on the screen.
- (b) Please verify if you have indicated your preference for the given post category and the vacancy exists for concerned post category in your applied RRB.
- (c) Please verify if you have met the requirements of all the medium of Proficiency/competency in teaching.
- (d) Please verify if your gender is as per the gender mentioned in the post name for the gender specific post category of applied RRB.
- (e) Please verify if you have mentioned all the subjects and medium of Proficiency/competency in teaching in the application for satisfying the eligibility criteria for the given post.
- (f) Please verify if your community is as per the community mentioned in the vacancy table of the applied RRB in the CEN for a given post. Please note that candidates of all communities are eligible against UR vacancy but only candidates of the concerned reserved community are eligible against vacancies reserved for reserved communities.

Question 2:

Can I update my TET qualification?

Answer 2:

Candidates are not allowed to update TET qualification.

Question 3:

Can I correct existing details of educational qualifications?

Answer 3:

Candidates are not allowed to correct the existing details of educational qualifications like Certificate number, date of passing etc.

Question 4:

Why I am not being allowed to update subjects in all the educational qualifications?

Answer 4:

It is noted that some qualifications mentioned by the candidates do not completely meet the eligibility criteria for some posts applied by them and therefore candidates are not eligible for such posts. **The facility of entering additional subjects** is provided for only selected educational qualifications so that eligibility of candidate against the related TGT posts can be ascertained objectively. Candidates are not allowed to correct the existing details of educational qualifications.

Question 5:

Will updation of qualifications affect my eligibility against other than posts under categories 30-38, 40-43, 46, 47, 49, 51 and 52?

Answer 5:

No, updation of qualifications will not affect your eligibility against other than posts under categories 30-38, 40-43, 46, 47, 49, 51 and 52.

Question 6:

What will happen if I do not update my qualifications?

Answer 6:

You may lose a chance to get yourself eligible for some of the posts applied by you. Incomplete or insufficient information provided in the qualification details filled earlier may likely render you ineligible for some of the posts you have applied for. Your eligibility shall be decided based on the existing qualifications mentioned by you without any further clarifications.

Question 7:

Can I update my qualifications after submitting updated qualifications on web portal?

Answer 7:

No, updation of qualifications is disabled once a candidate submits the updated qualifications on the web portal. No further correction is possible thereafter. Therefore, candidates are advised to carefully verify details before final submission of updated qualifications.

Question 8:

Can I add a new educational qualification?

Answer 8:

No. Candidates are not permitted to add new qualifications. Only the subjects corresponding to the qualifications already entered and medium of Proficiency/competency in teaching can be added.

सीईएन संख्या: 07/2024 के अंतर्गत प्रशिक्षित स्नातक शिक्षकों की कोटियाँ 30-38, 40-43, 46, 47, 49, 51 और 52 के लिए योग्यता अद्यतन करने के संबंध में अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न।

प्रश्न 1:

पद के लिए पात्रता के सभी मानदंडों को पूरे करने के बावजूद भी मुझे क्यों पात्र नहीं दिखाया जा रहा है?

उत्तर 1:

- (क) उम्मीदवारों से आग्रह किया जाता है कि विषय अद्यतन करने/पात्रता दिखाने वाला वेबपेज खोलने के बाद वेबसाइट पर डेटा प्रोसेस होने का इंतज़ार करें क्योंकि स्क्रीन पर अद्यतन पात्रता दिखने में कुछ समय लगता है।
- (ख) कृपया जांच लें कि क्या आपने दी गई पद कोटि के लिए अपनी वरीयता बताई है और आपके आवेदन किए गए आरआरबी में संबंधित पद कोटि के लिए रिक्ति है।
- (ग) कृपया जांच लें कि क्या आपने पढ़ाने के सभी माध्यमों में सक्षमता की ज़रूरतें पूरी की हैं।
- (घ) कृपया जांच लें कि क्या आपका लिंग आवेदन किए गए आरआरबी की लिंग विशेष पद कोटि के लिए पद के नाम में बताए गए लिंग के अनुसार है।
- (ङ) कृपया जाँच कर लें कि क्या आपने आवेदन में दिए गए पद के लिए पात्रता मानदंडों को पूरा करने के लिए शैक्षणिक योग्यता से संबंधित सभी विषयों और पढ़ाने के सभी माध्यमों में दक्षता/सक्षमता की ज़रूरतें दर्शाई हैं।
- (च) कृपया जाँच कर लें कि क्या आपका समुदाय दिए गए पद के लिए आवेदन किए गए आरआरबी के सीईएन में रिक्ति तालिका में बताए गए समुदाय के अनुसार है। कृपया ध्यान दें कि सभी समुदाय के उम्मीदवार पदों की अनारक्षित रिक्ति के लिए पात्र हैं, लेकिन केवल संबंधित आरक्षित समुदाय के उम्मीदवार ही आरक्षित समुदाय के लिए पदों की आरक्षित रिक्ति के लिए पात्र हैं।

प्रश्न 2:

क्या मैं अपनी शिक्षक पात्रता परीक्षा (टीईटी) योग्यता अद्यतन कर सकता हूँ?

उत्तर 2:

उम्मीदवारों को शिक्षक पात्रता परीक्षा (टीईटी) योग्यता अद्यतन करने की अनुमति नहीं है।

प्रश्न 3:

क्या मैं शैक्षणिक योग्यता की मौजूदा विवरण को सुधार सकता हूँ?

उत्तर 3:

उम्मीदवारों को शैक्षणिक योग्यता की मौजूदा विवरण जैसे प्रमाण पत्र संख्या, पास होने की तारीख इत्यादि का सुधार करने की अनुमति नहीं है।

प्रश्न 4:

मुझे सभी शैक्षणिक योग्यताओं में विषय अद्यतन करने की अनुमति क्यों नहीं दी जा रही है?

उत्तर 4:

यह देखा गया है कि उम्मीदवारों द्वारा बताई गई कुछ योग्यताएं उनके द्वारा आवेदन किए गए कुछ पदों के लिए पात्रता मानदंडों को पूरी तरह से पूरा नहीं करती हैं और इसलिए वे ऐसे पदों के लिए पात्र नहीं हैं। अतिरिक्त विषयों को जोड़ने की सुविधा सिर्फ चुनी हुई शैक्षणिक योग्यताओं के लिए ही दी गई है ताकि संबंधित स्नातक प्रशिक्षित शिक्षकों के पदों के लिए उम्मीदवार की पात्रता का सही आँकलन किया जा सके। उम्मीदवारों को शैक्षणिक योग्यता का मौजूदा विवरण सुधार करने की अनुमति नहीं है।

प्रश्न 5:

क्या योग्यता अद्यतन करने से कोटि 30-38, 40-43, 46, 47, 49, 51 और 52 के अंतर्गत दूसरे पदों के लिए मेरी पात्रता पर प्रभाव पड़ेगा?

उत्तर 5:

नहीं, योग्यता अद्यतन करने से कोटि 30-38, 40-43, 46, 47, 49, 51 और 52 के अंतर्गत दूसरे पदों के लिए आपकी पात्रता पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा।

प्रश्न 6:

यदि मैं अपनी योग्यताओं को अद्यतन नहीं करता हूँ तो क्या होगा?

उत्तर 6:

आपने जिन पदों के लिए आवेदन किया है, उनमें से कुछ के लिए स्वयं को योग्य बनाने का आपका अवसर खो सकता है। पहले भरी गई योग्यताओं के विवरण में दी गई अधूरी या अपर्याप्त जानकारी के कारण आप उन कुछ पदों के लिए अपात्र हो सकते हैं जिनके लिए आपने आवेदन किया है। आपकी पात्रता आपके द्वारा दी गई वर्तमान योग्यताओं के आधार पर बिना किसी और स्पष्टीकरण के तय की जाएगी।

प्रश्न 7:

क्या मैं वेब पोर्टल पर अद्यतित योग्यता को जमा करने के बाद अपनी योग्यता पुनः अद्यतन कर सकता हूँ?

उत्तर 7:

नहीं, जब कोई उम्मीदवार वेब पोर्टल पर अद्यतित योग्यता को जमा कर देता है, तो योग्यता अद्यतन करना डिसेबल हो जाता है। उसके बाद कोई और सुधार नहीं किया जा सकता। इसलिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अद्यतित योग्यता अंतिम रूप से जमा करने से पहले विवरण को ध्यान से जांच लें।

प्रश्न 8:

क्या मैं नई शैक्षणिक योग्यता जोड़ सकता हूँ?

उत्तर 8:

नहीं। उम्मीदवार को नई योग्यता जोड़ने की अनुमति नहीं है। केवल पहले से दी गई योग्यता से जुड़े विषयों को और पढ़ाने के सभी माध्यमों में दक्षता/सक्षमता को ही जोड़ा जा सकता है।